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Kevad täidab me südamed ja mõtted
Heiki Rokka, vallavolikogu esimees

Kevad loob meile taas hulgaliselt võimalusi avastamaks looduse salapära, 
nautimaks imelist looduse ärkamist ning vabanemist talvisest jahedusest ja hä-
marusest. Peagi täidavad meie aedu ja parke imelised õitemered ning hurmavad 
kevadlõhnad. Loodus asub vankumatult oma sünni-kasvu-küpsemiseringile. Ke-
vad ei tähenda ainult suuri muudatusi looduses, vaid ka meie igapäevaelus. Põl-
lumeestele tähendab kevad pikki ja pingelisi tööpäevi, et panna alus väärtusliku-
le sügissaagile. Samuti on kevad oluliseks märgiks kõigile aiandusehuvilistele, et 
sügisel saaks salved ja hoidisteriiulid maitsvate ja tervislike viljade ja hoidistega 
täidetud. Koolirahvale tähendab kevad lähenevat kooliaasta lõppu ja sellega seo-
tud arvestusi-eksameid ning viimaseid pingutusi enne aastahinnete väljapane-
mist. Need on vaid üksikud näited sellest, mida toob meile kevad. 

Me kõik ootame kevadet, kuid tihti kipub tänapäevase kiirustamise tõttu jää-
ma nägemata see iga-aastane looduse ime. Iga kevad on eriline ja seepärast ei saa 
me kuidagi endid lohutada, et eks siis järgmisel aastal püüan rohkem aega loodu-
se ärkamise avastamiseks varuda. 

Leidke aega, et oma perega minna loodusesse saabuvat kevadet tervitama ja 
tundma kõigi meeltega seda, mida on loodusel meile pakkuda!

Ehkki elame tarbimisühiskonnas, et tohi me unustada, millist hinda maksab 
iga meie soovi täitumine. Iga tarbeeseme tootmine on seotud reostusega ja kui 
meie veel omakorda pärast tarbimist reostame loodust ja oma lähiümbrust pa-
kendite ja taaraga, oleme loodusele tekitanud mitmekordset kahjustust.

Korrastame ja kaunistame oma kodud ja territooriumid, et saaksime ise nau-
tida kaunist elukeskkonda ning jätta endist ilusa mälestuse meie külalistele ning 
läbisõitjatele!

Kevad.  Foto: Heiki Rokka
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Vallavolikogu töömailt
Viive Paltseri, vallasekretär

Märtsikuu viimasel päeval toimunud 
istungi kuus esimest päevakorrapunkti olid 
maaga seonduvad küsimused. Ettekandjaks 
nendes küsimustes oli maanõunik Eda Vi-
hand. Volikogu võttis vastu otsused iga 
päevakorrapunkti kohta eraldi järgmiselt:
1) Vihavu külas OÜ Juraku poolt erastatava 

22,97 ha suuruse Jukola katastriüksuse 
sihtotstarbe määramine;

2) Vihavu külas OÜ Juraku poolt erastatava 
72,59 ha suuruse Junkru katastriüksuse 
sihtotstarbe määramine;

3) Teilma külas kodanike Jaak ja Johan 
Laurile 1/2 võrdsetes mõttelistes osades 
kuuluva 69,0 ha suuruse jagatava Ärgu 
katastriüksuse sihtotstarbe määramine;

4) Puhja alevikus Kalda tee kinnistute (ko-
gupinnaga 665 m2 ja maksumusega 6650 
krooni) omandamiseks kodanikelt Alar 
Kala, Enn Lehtmaa ja Mihhail Püvi. Oman-
damise eesmärk on olemasoleva tee laien-
damine lähtuvalt vallaelanike huvidest. 
Kinnistu omandajaks on Puhja vald.

5) Vaba metsamaa erastamist taotlejate nime-
kirja kinnitamine (vaata lisa nimekiri);

6) Vaba põllumajandusmaa kasutusvaldu-
sesse taotlejate nimekirja kinnitamine 
(vaata lisa nimekiri).

Seejärel kinnitati Puhja lasteaia Pääsusilm 
uueks teeninduspiirkonnaks Puhja valla 
haldusterritoorium. Seoses Uula lasteaia tege-
vuse lõpetamisega ja Puhja lasteaia tegevuse 
ümberkorraldamisega vajas muutmist Puhja 
lasteaia Pääsusilm põhimäärus. Ettevalmis-
tatud uus põhimääruse projekt kinnitati vo-
likogu poolt. Põhimäärusega on asjast huvita-
tutel võimalik tutvuda valla kodulehel, valla 
kantseleis, raamatukogudes ja lasteaias.

Kõige raskem oli volikogul otsust lan-
getada EL Ühtekuuluvusfondi projekti “Ema-
jõe ja Võhandu piirkonna vee- ja kanalisat-
sioonisüsteemide rekonstrueerimine ja 
laiendamine” ühise vee-ettevõtte loomises 
osalemise kohta. Probleem on olnud eelnevalt 
arutusel juba eelnevatel volikogu istungitel, 
majanduskomisjonis ja ühises arutelul valla 
suurimate vee-ettevõtjatega. Kuigi projek-
ti elluviimisel ja Puhja valla osalusel ning 
kaasrahastamisel võib tekkida veel paljugi 
probleeme, otsustati siiski nõustuda osalema 
loodavas äriühingus aktsionärina või osani-
kuna. Otsus edastati keskkonnaministeeriu-
mile. Projekti käivitumisel loodetakse vallale 
kasu saada veemajanduse korrastamisel. 
Mittenõustumise korral ei oleks tulevikus või-
malik ilma eurotoetuseta korrastada olemas-
olevaid praeguseks amortiseerunud vee- ja 
kanalisatsioonisüsteeme.

Vaba põllumajandusmaa kasutusvaldusesse 
taotlejate nimekiri
Jrk 
nr

Maatüki 
nr

Orient pind
ha

Asukoht 
(küla) Taotleja Äriregistri kood

1. P-1 75 Vihavu Puhja Ettevõtted OÜ 10125180
2. P-2 2 Mäeselja Tiina Parkja 10768169
3. P-5 6 Järvaküla Tõnu Hallik 10062700
6. P-7 5 Poriküla Jüri-Rein Vakmann 10352131
7. P-8 7 Võsivere OÜ Heko Põld 10241124
8. P-9 24 Härjanurme OÜ Heko Põld 10241124
9. P-10 40 Härjanurme OÜ Heko Põld 10241124
10. P-11 35 Kaimi OÜ Heko Põld 10241124
11. P-12 3 Ridaküla OÜ Heko Põld 10241124
12. P-13 12 Rämsi/Teilma OÜ Heko  Põld 10241124
13. P-14 17 Võsivere OÜ Heko Põld 10241124
14. P-15 18 Ridaküla OÜ Heko Põld 10241124
15. P-16 90 Nasja Heino Kõrgeperv 10666390
16. P-17 4 Võllinge Juhan Matt 10085670
17. P-18 9 Võsivere OÜ Heko Põld 10241124

Vaba metsamaa erastamist taotlejate nimekiri
Jrk 
nr

Maatüki 
nr

Orient.pind
ha

Asukoht
(küla)

Taotleja
(ees- ja perekonnanimi)

Äriregistri kood

1. M-24 16 Vihavu Nils Pure 10768127
2. M-40 19 Poriküla Juhan Matt 10085670
3. M-41 6 Poriküla Jüri-Rein Vakmann 10352131
4. M-42 6 Poriküla Otto Paesalu 10852945
5. M-43 13 Poriküla Ants Malkus 10627941
6. M-44 17 Nasja Anti Mets 10696037
7. M-45 13 Nasja Riho Reinhold 10211809
8. M-50 28 Teilma Urmas Luts 10063415
9. M-53 27 Teilma Rein Martinov 10736943
10. M-54 10 Teilma Tiina Parkja 10768169
11. M-62 22 Teilma Toomas Pettai 10241809
12. M-63 30 Teilma Heino Kõrgeperv 10666390
13. M-72 24 Teilma Priit Põder 10985416
14. M-87 30 Teilma Kersti Variksaar 10944185
15. M-83 30 Härjanurme Kairi Hint 10735903
16. M-86 9 Härjanurme Liivi Männiste 10629459
17. M-88 3 Nasja Anti Mets 10696037

Ilu meis ja meie ümber
Eda Vihand, maanõunik

Jälle on käes kevad ja sellega koos igal aastal korduv kevadega 
kaasnev – läinudsügisesed puulehed, kulu ja tuulest laialikantud või 
hoolimatute inimkäte poolt sihilikult laialiloobitud ning selleks mit-
teettenähtud kohta mahapandud olmepraht. Veel raagus puude vahelt 
paistavad nüüd eriti selgelt räämas ja hooletusse jäetud kunagised või 
praegused kodud. Aga rahvasuu ütleb – tilk tõrva rikub meepoti ära. 
Kahjuks on meie vallas nn “tõrvatilku” niipalju, et nende üleslugemi-
seks tuleb kahe käe sõrmedest puudu. Puhja Vallavalitsus on valla lehe 
kaudu saatnud teile kõigile heakorra eeskirjad. Seda lugedes peaks 
olema igaüks leidnud punkti, mis puudutab meid kõiki. Vaadake ja 
võrrelge tegelikkust ja eeskirjades sätestatut. Kunagi ei ole hilja. Iga päe-
vaga saab muuta midagi puhtamaks ja silmale ilusamaks nii enda kui 
kaaskodanike jaoks ja selle kaudu kogu valla väljanägemise heaks. 

Kes hoolib oma kodust, see hoolib ka kodu ümbrusest. 

È
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Kui meie ei hoia loodust, kes siis meid hoiab?
Marje Norman, Puhja lasteaia 
Pääsusilm õpetaja

Vaadates varakevadel Puhjas ja ka 
mujal Eestimaal ringi, leiad end ikka ja 
jälle imestavat, miks mõned inimesed 
elavad ümbritsevat austamata. 

Olen värskelt teinud diplomitöö 
loodushoiuteemal, mille eesmärgiks oli 
välja selgitada erinevas vanuses laste 
arusaamad loodushoiust ja loodus-
säästliku hoiaku kujunemisest. Uuri-
mus sai läbi viidud 4-s eri vanuses las-
tega: Puhja lasteaia Pääsusilm V rühm, 
Puhja Gümnaasiumi I kl, VI kl, XI kl. 
Suur tänu kõigile uurimuses osalenud 
lastele, kes mõtlesid kaasa loodushoiu 
teemal. Antud tööst ilmnes, et valdav 
osa lapsi väärtustab puhast loodust 
enda ümber, pidades oma vanemaid 
ning lasteaia- ja kooliõpetajaid loo-
dussäästliku hoiaku kujundajaiks. Lu-
gedes laste arvamusi (koolieelikutest 
kuni gümnasistideni) leiad üles noorte 
inimeste positiivse suhtumise ümbrit-
sevasse. Oleks tore, kui suudaksime 
neid nii lihtsaid tõdesid igapäevaelus 
käibel hoida. 

Olgu siinkohal ära toodud väike 
valik laste vastuseid, millega põhjen-
datakse looduse hoidmise vajalikkust:

Koolieelikud
*  Tervet loodust peab hoidma, selle-

pärast et me saame maa peal kõn-
dida ja mängida, kui prügi maha 
visata, siis on kole ja räpane.

*  Kui inimesed teevad halba looduse-
le, siis nad rikuvad loodust, loodus 
muutub mustaks ja koledaks.

*  Sellepärast, et muidu kõik linnud jt. 
loomad surevad ära, et pole õhku 
hingata. Eestit peab hoidma, Eesti 
on kõige ilusam maa maakera peal. 

*  Kui inimesed teevad halba looduse-
le, siis nad rikuvad loodust, loodus 
muutub mustaks ja koledaks.

I klassi õpilased
*  Et inimesed elada saaksid
*  Selleks kui sa loodusele haiget teed, 

on pärast paha vaadata.
*  Et inimesed elada saaksid
*  Et loodus teeb sulle tagasi
*  Maa läheb mustaks ja koledaks

VI klassi õpilased
*  Muidu oleme kõik prügi sees. Met-

sas elevad loomad sureksid, sest 
nad ei leia prügi seest toitu. Taimed 
ei kasvakski, sest kõik maapind on 
jäätmeid täis, millest osad võivad 
olla mürgised.

*  On ju hea vaadata, kui kõik on ilus.
*  Et elada puhtas keskkonnas.
*  Iga inimene peab loodust hoidma. 

Ta on ju ise ka osa loodusest, ja kui 
ta loodust ei hoia, ei hoia ta ju ka 
ennast.   

Gümnasistid
* Et ikka hea oleks olla ja puhata, et 

ei peaks prügi sees elama, et oleks 
puhas õhk, mida hingata, et oleks 

ilus.
*  Muidu oleks kõik see ilm saastatud. 

Oleks päris jube, kui terve ilm oleks 
prahti ja prügi täis.

*  Maailm ei ole looduseta selline, 
nagu ta praegu on. 

*  Et puhas oleks, et turistid saaksid 
imestada, kui ilus ja puhas siin on.

*  Loodust tuleb hoida, et looduskesk-
kond oleks puhas, et inimestel endil 
oleks hea elada, et see ära ei hävi-
neks, muidu hävib terve maakera. 
Kui me loodust ei hoiaks – oleks 
võimatu elada.

Igas eas lapsed on väga toredasti 
osanud loodushoiu vajalikkuse ära 
põhjendada. Mõelgem selle üle koos 
nende noortega, käitugem loodust 
austavalt ja olgem julged väärkäitujaile  
„rohelisi meeldetuletusi“ tegema. 

Loodushoid on väärtushinnang, 
millele pannakse alus varases lapsepõl-
ves ja eelkõige kodus. Loodushoiualast 
tööd tehakse usinalt ka lasteaias ning 
koolis. Puhja lasteaed sai 2004.a. loo-
dushoiualase töö parendamiseks raha 
KIKilt (Keskkonna Investeeringute 
Keskus)  projektile „ Mida õpid noo-
res eas, seisab eluaeg sul peas.“ Selle 
projekti raames on plaanis teha seni-
sest tõhusamat keskkonnaalast tööd 
lastega. Üritused saavad alguse juba 
alanud kuul. 

Mida noored inimesed loodus-
hoiust veel arvavad saate lugeda ka 
järgnevas vallalehes.

Ernst Enno päev
Kea Karja, 4b klassi õpilane

12. märtsil tähistas Valguta kool Ernst Enno päeva. Sellel üritusel osa-
lesid piirkonna mitmete koolide õpilased. 

Päev algas E. Enno mälestuskivi juures, mis asub kooli lähedal pargis. 
Tervitussõnad olid Valguta kooli juhatajalt.

Mälestuskivi juurde asetati lilled ja süüdati küünlad. Loeti luulet.
Pidulikule avamisele järgnes saalis kirjanik Reet Krusteni esinemine. 

Ta jutustas meile E. Enno lapsepõlvest, elust ja loomingust.
Meil oli võimalus osaleda mitmetes töötubades. Luule töötoas toimus 

E. Enno luuletuste võistulugemine. Meie kooli esindasid Merilin Lettens 
ja Sandra Vorobjovski. Esineti edukalt. Merlin Lettens saavutas esimeses 
kooliastmes luuletusega “Üks rohutirts läks kõndima” esimese koha.

Joonistuste töötoas toimus E. Enno luuletuste illustreerimine. Töödest 
valmis huvitav näitus. Mängudetoas tutvustas iga kool ühte mängu ja 
seda õpetati ka teistele. Mängulusti jätkus kõigile.

Üritus lõppes kontserdiga. Lauldi E. Enno sõnadele kirjutatud laule.
Meie kooli laululapsed olid Anneli Karja, Kea Karja, Kerli Deede, Kadi 

Kaasik, Helina Reial, Merilin Lettens, Kristina Rõndina, Heidi Reial.
Meiega olid kaasas õpetajad Maire Sepp ja Anne Soosaar.
Oli meeldejääv ja tore päev!

Puhja Vallavalitsus on tänulik nendele 
hoonete- ja maaomanikele, kes hoolivad 
puhtusest ja korrast. Vallavalitsus omakor-
da korraldab kevadisi korrastustöid üldka-
sutatavates kohtades.

Nendele nn “tõrvatilkadele”, kui hea-
korraeeskirjade mittetäitjatele, saadame 
märgukirjad ja kui tähtajaliselt nendele ei 
reageerita, rakendame sellel aastal koostöös 
Tartumaa Keskkonnateenistusega heakorra-
eeskirjade punktis 26 ettenähtud karistust.

Karistamine ei ole olnud meie eesmärk 
aga kui pidev meeldetuletamine ei aita, siis 
tuleb tarvitusele võtta rangemad meetmed. 
See on võimalus teha vahet hoolijate ja hoo-
limatute vahel.

Kaunist ja kosutavat kevadet.

{ { { { {
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Kirjakastid korda
Katty Möller, Tartu Peapostkontori tootmisdirektor

Hea klient, posti kiire ja turvaline liikumine 
on meie ühine eesmärk. Esmapilgul lihtne toi-
ming koosneb erinevatest ja võrdselt tähtsatest 
lülidest. Posti saatja – posti kohale toimetaja 
– posti saaja. Kes meist ei teaks – kui soovid mi-
dagi saada, pead ka midagi tegema. 

Eesti Posti kohustus on postisaadetise turvali-
ne edastamine saatjalt saajale. Need kohustused 
on kirja pandud Postiseaduses ja vastavates 
Vabariigi Valitsuse määrustes. Siinkohas tahaks 
tuletada meelde kliendi kohustust, mis on kirja 
pandud Vabariigi Valitsuse määruses nr. 419 
(19.12.2001.a.). “Kvaliteetse posti kättetoimeta-
mise teostamiseks on postiteenuse osutajal õigus 
nõuda postiteenuse tarbijalt korrektset kirjakas-
ti.”
Mida tähendab korrektne kirjakast? 
- kirjakastile peab olema märgitud selgeltloeta-

valt korteri või maja number, juriidilise isiku 
nimi ja maapiirkondades kirjakasti omaniku 
nimi;

- kirjakast peab olema lukustatav ning kindlus-
tama postisaadetiste säilivuse, vastama posti-
saadetiste mõõtmetele;

- postiteenuse tarbija peab postiteenuse osutaja 
jaoks tagama oma kirjakastile vaba juurde-
pääsu;

- linnades ja asulates paigaldatakse kirjakast 
üldjuhul eramu või ridaelamu esist piiravale 
aiale või aiaväravale, hoovides paiknevate 
majade puhul tänavapoolse aiavärava juurde, 
mitmekorruselise hoone puhul esimese korru-
se valgustatud eesruumi;

- eramute piirkonnas võib kirjakasti paigutada, 
tulenevalt kohalikest oludest, postiteenuse 
tarbijate asu- või elukoha mõistlikul kaugusel 
asuvasse hästivalgustatud kohta, tiheda asus-
tusega piirkonnast väljaspool paigutatakse 
kirjakast või kirjakastide kogum transpordi-
vahendile aastaringi ligipääsetavasse kohta.

 Kirjakasti paigaldamine kooskõlastatakse 
postiteenuse osutajaga.

Vaata oma kirjakast üle, sinna pannakse ju 
Sinu post. Kas ja kuidas sa oma posti kätte saad, 
sõltub Sinu kirjakasti korrasolekust. 

Postiettevõte võib katkestada posti kättetoi-
metamise lukustamata ja katkise kirjakasti või 
teiste takistuste (lahtised koerad, läbimatud 
teed, valgustamata koridorid, lukustatud maja 
välisuksed, numeratsioonita majad ja kirjakastid) 
korral.

Kui Sul on plaanis omale kirjakast paigaldada 
või soovid muuta selle asukohta, võta ühendust 
Elva piirkondliku postkontori juhatajaga Raili 
Poolakesega tel. 745 6021. Ta annab Sulle head 
nõu.

Tuleme veel kord alguse juurde tagasi. Kui sa 
soovid midagi saada, pead ka midagi tegema! 

Meeldivat koostööd!

Saaliturniiridelt Puhjas ja Luunjas
Jaak Ratt, treener

1992 ja 1993 a. sündinud poisid said esmakordselt võistelda Tartumaa 
Koolinoorte saalijalgpalli meistrivõistlustel ja võitsid Elva Gümnaasiumi 
järel teise koha. Kolmas oli Nõo põhikooli võistkond.

Võistlustel Puhja Gümnaasiumi võimlas osales lisaks ülalmaini-
tutele veel Puhja II ja Elva II võistkond ja Kolkja ning Vara Põhikool. 
Puhja Gümnaasiumi teist võistkonda võitis meie esimene võistkond 
5-0, Elva Gümnaasiumi II 4-0, Vara Põhikooli 2-0, Nõo Põhikooli 3-0, 
Kolkja Põhikooli 2-1. Komistasime aga valusalt mängus Elva Güm-
naasiumi I võistkonnaga, kaotades 1-5. Selle mängu suur kaotus 
tuleb kirjutada treeneri arvele, kuna valisin mängu ülesehituseks 
kaitsetaktika. Oleks aga pidanud usaldama poiste head väravalöö-
mise oskust ja võitlustahet. Kuna kolm võistkonda - Elva, Puhja ja 
Nõo said turniiril võrdselt viie võidu eest 15 punkti, siis ostustavaks 
sai vastasele löödud ja endale löödud väravate vahe omavahelis-
tes mängudes. See oli parim Elval, meil teine ja Nõol kolmas tule-
mus. Teise koha võitnud võistkonnas mängisid Siim Kaasik, Kalev 
Siimer, Priit Pokk, Kristo Kangro, Ragnar ja Raimo Reinhold, Raul 
Loog, Ken Karja ning Germo Matt. 7 väravat turniiril lõi Siim Kaa-
sik 4 värava Kristo Kangro, 2 väravat Priit Pokk ja Ragnar Reinhold. 
1 värava Matt Germo ning Kalev Siimer. Võrdselt tublid olid vära-
vas Ken Karja ja Raul Loog. Meie teise võistkonna poised, kelledest 
enamus võistlesid esimest korda ja on treeningutel osalenud vaid 
mõned kuu, jäid küll viimasele 7. kohale, aga lõid ka ise vastastele 
väravad ning said hulgaliselt mängukogemusi. Tore ja tähelepanu-
väärne oli, et poisid mängisid uhiuutes mänguvormides, mille mak-
sid kinni lapsevanemad.

Teine koht tagas edasipääsu ka Eesti Koolispordi Liidu pool-
finaalvõistlustele. Tõrvas mängis 6 võistkonda. Kaotasime Tõrva 
II võistkonnale 0-1, turniiri võitjale Tõrva I võistkonnale 1-2 Võru 
Gümnaasiumile 0-2. Mängisime viiki 1-1 Põlvaga ja võitsime Elvat 
3-1. Kahjuks ei saanud vigastuse ja haiguse tõttu osaleda võistkon-
na kaks põhikoosseisu mängijat Even Sinilill ning Ragnar Reinhold, 
seetõttu loodetud edasipääsu võimalus finaalturniirile ei täitunud. 
Võistkond mängis südilt ja võitluslikult ja küll edaspidi tulevad 
uued võimalused.

1987 a. s. Puhja noormeeste võistkond võitis Kaagvere karika-
turniiril saalijalgpallis kolmanda koha. Turniir toimus kooliva-
heajal Luunja Keskkoolis ja osales 8 võistkonda. Kõik võistkonnad 
mängisid omavahel läbi. Algul kaotasime Tammeka I võistkonnale 
0-1, Valga Warriorile 0-1 ja Tammeka II võistkonnale 0-4. Võitsime 
Põlva Lootost ja Ahja Keskkooli 4-0, Põltsamaa “Tervise” võistkon-
da 2-1 ning mängisime viiki 2-2 võistluse korraldaja Mäksa Jalgpal-
liklubi võistkonnaga. Puhja võistkonnas mängisid Silver Sepp, Argo 
Hallik, Siim Puskai, Rivo Sepping, Steven Paavilainen, Kaarel Luts, 
Andre Lemberg, Allar Piirsoo, Enar Sikk, Toomas Paavilainen. Kõi-
ge enam, 8 väravat lõi Argo Hallik. Silver Sepp lõi turniiril 4 väravat. 
Väravas mängis tublilt Kaarel Luts.
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Retk kevadesse
Reisikillud pani kirja – 
Külli Korol, juhendaja

18. märts oli meie reisi-
sellidele pikisilmi oodatud 
päev. Nimelt sel päeval 
pühkisime meeltest ja jalga-
delt Eestimaa porise-lörtsise 
kevade ning ees ootas reis 
varakevadisse Prahasse. 

Kimpsud – kompsud ja 
rahvas peale laaditud, starti-
sime kell 7.00 kooli juurest.

Seltskond oli reisiäre-
vusest ja varasest hommi-
kutunnist unisevõitu ning 
suhteliselt kontaktivõimetu, seetõttu 
kulus meie toredal reisijuhil Katil üks-
jagu aega ja energiat, et seltskonnale 
elu sisse saada. Lõpuks see õnnestus. 
Saime tuttavaks Katrin Sonnega (Kati) 
– meie reisikorraldaja, giidi, grupiju-
higa. Meie hea haldjaga kogu reisil. 
Samuti saime teada, et meie reisibussi 
roolivad Andrus ja Urmas. Nagu hil-
jem selgus, osutusid Kati, Andrus ja 
Urmas lisaks reisi- ja bussijuhtimisele 
ka väga toredateks ning lõbusateks 
kaaslasteks kogu reisil. 

Pikk päev kulus Baltikumi läbimi-
seks. Reisitülpimusest aitasid üle Kati, 
Urmas ja Andrus oma särava oleku ja 
naljadega. Sekka peatused erinevates 
bensiinijaamades (bussile bensiini, 
reisilistele pissipeatus – kähku sai 
selgeks, et kui bensiinijaama näed, 
nii kohe vaatad WC-d otsides ringi). 
Esimesel reisipäeval saime selgeks 
erinevate piiride ületamise eripära. Sai 
ju ületatud Eesti – Läti, Läti – Leede ja 
Leedu – Poola piirid. Õhtupimeduses 
jõudsime ööbimispaika Bialystokis. 
Majutusime 2-3 kaupa tubadesse. 
Võis arvata, et seltskond on pikast 
reisist üsna läbi, kuid võta näpust, 
võhma jätkus veel küllaga! Et olime 
ööbimispaigas ainukesed ööbijad, siis 
saime endale lubada väikest kohapeal 
improviseeritud diskoõhtut. Diskoriks 
(ja uhkeks tantsulõviks) meie vahva 
bussijuht Urmas. 

Hotellist lahkudes kohtasime eest-
lasi, kes olid teel Prahast koju. Neilt 
saime infot, et Prahas on sooja 21 kraa-
di! Mõelda vaid! 

Terve teine päev kulus sõiduks läbi 
Poola, väisasime ka Poola pealinna 
Varssavit. Kati jagas meile palju huvi-
tavat infot Poola riigi ja selle pealinna 
Varssavi kohta. Õhtupimeduses ületa-
sime Poola – Tšehhi piiri. Mõnetunnise 
(väsinud – tülpinud- tüdinud nägude-

ga) sõidu järel võisime imetleda Praha 
linna tuledesära. Lõpuks jõudsime 
hotelli, millest sai meie kodu Prahas 
veedetud ajaks. Majutus oli selline kor-
tertüüpi – ühes korteris kaks tuba, kus 
siis 3 + 3 või 2 + 3 elanikku. Tükk sebi-
mist ja korterid – kohad said jagatud. 
Rahvas võis asjad lahti pakkida ning 
suunduda hilisõhtusele hüpermarke-
tiretkele toitu ja muud eluks vajalikku 
hankima. Viimased poelised saabusid 
retkelt tükk aega pärast südaööd (meie 
Tesco oli avatud 24 tundi ööpäevas ). 

Kolmas päev oli Praha päev. Sõit-
sime bussiga linna ning sealt edasi 
toimetasime juba jalgsi ning ühistrans-
pordi abil. Tutvusime ajaloolise Praha-
ga, mis osutus tõeliseks arhitektuuri-
pärliks Euroopa südames: linna kohal 
kõrguvad Hradčany kirikud ja paleed, 
endine kuninga- ja praegune presiden-
diloss. Saime osa vahtkonnavahetuse 
tseremooniast kuningalossi ees. Vaatl-
esime Svatý Vít’i uhket ja imelist gooti 
katedraali. Oli ikka suur ja võimas 
küll nii väljast kui seest! Jalutasime 
Zlatá uličkal (Kuldne tänav). Käisime 
mööda Praha üht sümbolit – Karli 
silda. Siin kogesime ka kõikjal tegutse-
vaid taskuvargaid – meie reisiline Ivi 
avastas ühel heal hetkel oma taskust 
sobramas poolsoliidse väljanägemise-
ga härrasmehe karvase käe. Jalutasime 
Staré Mestos (vanalinnas), kus on palju 
vaatamisväärset: raekoda 15. sajandist 
pärineva astronoomilise kella ja kella-
mänguga, püssirohutorn, kirikud. Ja 
muidugi lihavõtte-eelne laadasagin. 
Palju putkasid ja müügipunkte kõik-
mõeldava kraamiga. 

Tagasi hotelli sõitsime ühistrans-
pordiga – kõigepealt metrooga ja seejä-
rel bussiga. Metroo oli elamus omaette! 
Oli ju väga vähestel metroosõidu koge-
mus olemas. Suure sagimisega piletid 
lunastanud, siirdusime kiirtreppidele. 
Tuul vahvasti kõrvus vuhisemas, pas-

sisime trepilt lahkumise aega 
– lõbu oli laialt. Suurem lust 
ootas ees rongi sisenemisel 
– hirm, et äkki jääb keegi 
maha, sundis kõiki korra-
ga, valju kiljumise saatel 
vagunisse sööstma. Seejärel 
kõrgendatud tähelepanuga 
jälgima sihtjaama saabumist 
ning järgnes mahasööstmi-
se trikk. Eks see kohalikele 
paras naljanumber oli, kuid 
mis teha, maha ega peale ei 
tahtnud keegi jääda… Edasi 
liikusime tiguaeglaselt (nii 
meile vähemalt tundus) lii-

kuva trepiga taas maa peale ning sealt 
edasi bussiga meie ööbimispaika. Oli 
ikka kodune tunne küll, kui tuttav Tes-
co market paistis. Sealt siirdus igamees 
omade toimingute juurde – kes poodi 
toiduvarusid täiendama, kes kauplusi 
kammina, kes linnapeale. Mõned said 
isegi ujulas ära käidud. 

Neljandaks päevaks oli meil pla-
neeritud väljasõit Karlsteini lossi juur-
de. Teekond Karlsteini kulges mööda 
maalilist mägiteed ikka üles – ja üles-
poole. Kohati oli aknast välja vaadates 
kõhe tunne küll! Seda enam väärisid 
imetlust meie bussijuhid – nii kitsal ja 
käänulisel teel suurt reisibussi roolida, 
vaat see on juba midagi! Bussiaken-
dest avanes hunnitu vaade imekaunile 
maastikule. Ikka mäed ülespoole, orud 
allapoole, vahele punaste katustega 
majakobarad. Imeline! Nii jõudsimegi 
sihtpunkti Karlsteini. Nagu kohapeal 
selgus, polnud see veel sugugi kõik. 
Loss – meie sihtpunkt kõrgus kõrgel 
meie peade kohal. Sinnajõudmiseks 
tuli kasutada seda va kondiauru. 
Teekond lossini kulges ülespoole 
loogeldes mööda imekaunist poe-
kestega ääristatud tänavat. Vastavalt 
oma füüsilisele vormisolekule vähem 
või rohkem lõõtsutades, jõudsid kõik 
lossihoovi. Lossimüüridelt avanes 
hingematvalt ilus vaade imelisele 
Tšehhi maastikule. Seejärel jagas Kati 
meile infot lossi ajaloost. Lossi oli 
14. sajandil rajanud kuningas Karl 
IV oma suveresidentsiks ja kuning-
like aarete kaitseks. Hiljem käis loss 
käest kätte, oli mingil ajal väga viletsas 
seisukorras ning on praegu muuseumi 
valduses. Pildistamised pildistatud ja 
uudistamised uudistatud, alustasime 
tagasiteed bussi juurde. Selle vahega, 
et nüüd võis läbi käia lugematul arvul 
poode ja poekesi, mis kõik sisaldasid 
Tšehhi kristalli, portselani, käsitööd, 

Reisiseltskond.  Foto autor: Tanel Melk
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mängu- ja pärisrelvi (külmrelvad), mänguasju. 
Tekkis poleemika teemal, kas oleks võimalik 
mõõka üle piiri tuua… Lõpuks sai reisiseltskond 
kokku kogutud ning teekond mägedes jätkus. 
Võtsime suuna koobastele. Kahjuks oli koobastes 
olnud varing ning koopad jäid külastajaile sule-
tuiks. Nii asusime tagasiteele Prahasse. Teekond 
kulges bussijuhtide võimeid ja kaunist loodust 
imetledes. Kuivõrd koobasteaeg jäi vabaks, otsus-
tasime külastada veel ühte hüpermarketit – veelgi 
suuremat ja uhkemat kui meie kodune Tesco. Küll 
seal sai alles šopatud! Viimasedki rahad said ilm-
selt ära kulutatud.

Õhtul külastasime veemuusika kontserti 
– elamus, mille nimel tasub Prahasse sõita! Vee-
muusika kontsert kujutab endast purskkaevude 
veejugade tantsu kombineeritult värvilise valguse 
ja muusikahelidega. Meie kuulasime – vaatasime 
etendust, mis seatud Skorpionsi ja Metallica loo-
mingu järele. Vapustav elamus!

Saigi päev läbi. Uue päeva kella 10.00-ks pidi-
me olema hotellist läinud. Nii võiski näha pagasi-
ga koormatud vaevarikast rongkäiku suundumas 
Tesco parklasse bussi juurde. Seejärel veel mõni 
aeg toiduvarude täiendamiseks ja viimaste tšehhi 
kroonide kulutamiseks ning pikk teekond koju 
võis alata. Esialgu kulges teekond unehõlmas 
olijate norina saatel, seejärel videofilme vaadates, 
muusikat kuulates, Kati – Urmase – Andruse nal-
ju nautides ning vahelduseks bensiinijaamades 
peatudes. Ületasime Tšehhi – Poola piiri. Ees 
ootas uus elamus – öö bussis. Tänu Katile saime 
teada, et ka bussis on end võimalik välja sirutada 
ning bussi istme all on hämmastavalt palju ruumi! 
Kes vahekäigus, kes pingi all siruli, ülejäänud 
istmetel keras – nii möödus öö. Polnudki nii hull! 
Varahommikune äratus toimus Poola – Leedu pii-
ril. Kati kamandas passid välja, kogus need kokku 
ning suundus tollipunkti. Piirivalvurid ju kah 
unised, kes see soojast ruumist ikka nii vara välja 
viitsib ronida. Nii ajaski Kati asjad ise ära.

Järgnes peatus bensiinijaamas. Pesime ham-
baid – nägu. Toimetasime oma igahommikusi 
toiminguid. Bussis valmistati kohvi. Nagu ikka…

Teekond jätkus kombekohaselt videofilme 
vaadates. Peagi jõudsime Kaunasesse. Tutvusime 
kolme tunni jooksul Kaunase kesklinnas jalakäi-
jate tänava ja kohaliku kaubandusega. Bussijuhid 
tegid samal ajal uinakut. Peagi sai Kaunase - aeg 
läbi ja teekond võis jätkuda. Märkamatult sai üle-
tatud Leedu – Läti piir, läbitud Lätimaa. Õhtuks 
jõudsime kodusesse Läti – Eesti piiripunkti. Ja siis 
saabus tõdemus, et reis ongi lõpul. Kahju! Sõidaks 
veel! Sama seltskonnaga! Tänasime reisikorralda-
jat Katit, bussijuhte Urmast ja Andrust, toredaid 
reisilisi. 

Tee Valgast Puhja möödus bussidisko tähe all. 
Nii umbes Rõngus tuli kellelegi pähe, et Puhja 
võiks ju ka Tartu kaudu minna – saaks kauem 
koos olla…

Meie reisist tegi palju fotosid ja riputas need 
internetti üles Tanel Melk. Tema lahkel loal või-
vad kõik huvilised tutvuda pildigaleriiga aadres-
sil: www.zone.ee/prahareis

Projektipäev Puhja Gümnaasiumis
Mariann Karja, Tuuliku projekti juht Puhja Gümnaasiumis

Kolmanda veerandi viimasel koolipäeval toimus Puhja Gümnaa-
siumis lisaks traditsiooniks saanud viktoriinidele, klassijuhataja- ja 
aulatundidele mitmeid põnevaid keskkonnateemalisi ainetunde ning 
töötubasid.

Keskkonna-, sealhulgas loodushariduse alane tegevus Puhja 
Gümnaasiumis on kahel viimasel õppeaastal olnud projekti Tuulik 
sisuks. 

19. märtsil toimus nn projektipäev, mille sisse mahtus mitmeid 
huvitavaid ettevõtmisi. Iga õpilane valis tunni, õppekäigu või töötoa, 
nii tekkisid seekord õpilasgrupid mitte vanuse, vaid hoopis huvide 
põhjal. 

Olgu siinkohal ära toodud valikuvõimalused: meisterdamise, 
muusika, joonistamise, mikroskoobi, kirjandi ja luule, arvuti, loo-
dusseadete, linnu- ja loomahäälte, käsitöö, loodusfilmide, liikumise, 
õige äratundmise, keskkonna ja tervise töötoad, keskkonnateema-
lised inglise keele, eesti keele, ajaloo, matemaatika tunnid, õppekäik 
Tartu Loodusmajja lemmikloomadest teada saama ning loeng Alam-
Pedjast. Aitäh töötubade ja tundide läbiviijatele – PG õpetajatele, pr 
Janika Luigele ning hr Arne Aderile.

4B klassi õpilased 
(vasakult) Anti 
Vahtramäe, 
Raul Loog, Ken 
Karja ja Eneli 
Härma tegid 
projektipäeval 
loodusseadeid

Sandra 
Vorobjovski, 
Eneli Härma, 
Anneli Karja, 
Kea Karja ja Älis 
Babenko osalesid 
„Tuuliku“ projekti 
plakativõistlusel 

Fotode autor: 
Mariann Karja
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Kevadkingitus Mirjamilt
Kaja Udso

Tähistamaks 
saabunud keva-
det avasime 22. 
märtsil Puhja 
Seltsimajas pidu-
likult kunagise 
puhjalase Mirjam 
Heinloo maalide 
näitus – müügi. 
Meeleolu aitas 
luua seltsimaja 
tütarlaste ansam-
bel Ursel Oja ju-
hendamisel. Oma 
töid tutvustas 
ilulooja ise. Usun, 
et paljud tundsid, 
kuidas mererahu, 
mis nii eriliselt 
kajastus Mirjami 
maalidel, puges 
tasahiljukesi meist 
igaühesse ja aitas 

päevapingel kaduda. Korraga ei kiirustanud enam keegi 
kuhugi – lihtsalt hea oli olla koos Mirjami, tema lillede ja 
merega. Aitäh Sulle, Mirjam, selle kauni kevadkingi eest!

Huvilistel on võimalus näitusest osa saada kuni 16. 
aprillini. 

“Üheksa meeldejäävat aastat Puhjas jätab alatiseks 
seose selle kohaga. Just siin tärkas ka kusagil peidus olnud 

joonistamise soov. Nüüd olen Tartu Harrastuskunstnike 
Stuudio liige juba 5 aastat.

Mul on hea meel tervitada siinseid inimesi näitusega, 
kus on paari viimase suve pildid kokku kogutud. Need 
hetked, mida teiega jagada tahan pärinevad maalilaagritest 
Manilaiult ja Vormsi saarelt. Ilusat kevadet kõigile!”

Mirjam Heinloo

“See oli väga kena näitus. Sain positiivseid elamusi. 
Mulle meeldisid värvid. Eriti meeldisid merepildid. Tek-
kis selline tunne, et ise oled sellel merekaldal, tunned kuu 
paitavaid kiiri ja mahe tuulehoog puhub õrnalt läbi juuste. 
Meeldis ka pilt punaste moonidega, mis tõi väga hea, sooja, 
meeldiva ja lõbusa tunde.

Lp. Mirjam Heinloo. Ma tänan Teid selle ilusa näituse ja 
mõnusa tunde eest!”

Maria Solomatina

Esineb seltsimaja tütarlaste ansambel    Fotod: Kaja Udso

Mirjam Heinloo

Laulud sõpradele
Gerli ja Elga, heatujulised kontserdi külastajad

Viimasel märtskuu päeval 
oli valla rahval võimalus 
kohtuda laulvate näitlejatega. 
Seltsimaja juhataja kutsel olid 
meile külla tulnud Jaan Tätte ja 
Marko Matvere. Nad esitasid 
laule, millel olid nende endi 
sõnad ja viisid. Näitlejad pik-
kisid laulude vahele vürtsikaid 
lugusid nende naljakatest elu-
juhtumitest, mis kutsusid esile 
naeru ja tõid kaasa hea sun-
dimatu meeleolu. Päikeseval-
guses alanud kontsert lõppes, 
kui väljas oli juba pime. Kaks 
tundi möödus märkamatult. 
Aplaus ei tahtnud lõppeda 
ja nii nad otsisid tagataskust 
välja salalaulu ja rääkisid lõpe-
tuseks ühe salakotiloo.

Tänusõnad täissaalilt!

Marko Matvere ja Jaan Tätte
foto autor Meelis Udso

Viiuldaja katusel
Margot Pihlap, õnnelik teatrikülastaja.

Esimene aprill – naljapäev, kuid 
meile, Uula pensionäridele, oli see 
tõesti üks väga tore päev. Nimelt 
käisime Vanemuises vaatamas 
teatrietendust “Viiuldaja katusel”. 
Etendus meeldis väga. Tähtis oli ka 
see, et tükk oli päevasel ajal, mis on 
vanematele inimestele hästi sobi-
lik. Piletihind oli ka taskukohane. 
Mõnedele inimestele oli teatriskäik 
peale Eesti vabakssaamist – esime-
ne. Suured tänud huvikeskuse ju-
hatajale Airi Mahale, kes muretses 
piletid ja transpordi ning jääme 
lootma, et sedalaadi üritusi toimub 
ka edaspidi.
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Kaja Udso, seltsimaja juhataja

Kevad näitab maainimesele üha 
selgemaid märke, et põllulemineku 
aeg pole enam kaugel. Sellepärast ongi 
traditsiooniliselt meie eakama rahva 
viimane pidu aprillikuus, kuna ree-
glina maikuu enam ei halasta – tuleb 
näpud mulda pista. 

Hooaega on mahtunud palju to-
redat. Maja töötajatel on suur rõõm 
neist inimestest, kes kuust kuusse 
seltsimajas koos käivad. Tore on kor-
raldada üritusi ja ettevõtmisi niivõrd 
tänuväärsele publikule! Korduvalt 
peame tõdema, et vanad oskavad pidu 
pidada. Nende hulgas on sageli noore-
malgi rahval tantsitud kõige hoogsa-
mad tantsud. Imetlust väärib nende 
rõõmsameelsus ja heatahtlikkus. 

Igal kollektiivil on oma paremad ja 
halvemad ajad. Paljud mäletavad hästi 
majandiaegset pensionäride klubi, mil-
le tegutsemist toetas kodumajand küll 
transpordi, laudade - toolide ja laua-
nõude muretsemisega, samuti aidati 
esinejate tasustamisel. Klubil oli oma 
esinaine, üritusi korraldati laudkonni-
ti, ise valmistati rikkalikud pidulauad, 
koguti osamaksu, mõeldi välja õhtute 
sisustamiseks toredad kavad, kus lõid 
kaasa klubi aktiivsemad, tegutses oma 
memmede rahvatantsurühm, toimusid 
karnevalid, tehti näitemängu jne. 

Seoses majandi kadumisega muu-
tus ka klubi tegevus. Vahepeal või-
sime rääkida isegi väikesest mõõna-
perioodist, kuid tänasel päeval seda 
enam öelda ei saa. Pidude korralda-
mine on jäänud valla toel seltsimaja 
õlgadele. Nende endi hulgast on sün-
dinud viimase aja suurimaid rõõme 
– seltskonnatantsurühm “Sügisõied”. 
Peale esinemiste suvisel valla jaaniõh-
tul ja peaaegu igal oma klubiõhtul, on 
“Sügisõied” jõudnud koduõuest kau-
gemalegi. Jõulukingiks sündis südam-
lik jõulukava koos Carmen Puusepa, 
Miralda Udso ja kohalike rahvapilli-

mängijatega. Viisime selle jõulukin-
giks Kastre hooldekodu rahvale. Palju 
toredaid mälestusi saadi möödunud 
kuu esinemiselt Konguta Rahvamajas 
toimunud memmede ja seenioride 
lustipeol. Ees ootavad suvised esine-
mised Puhja rahvakultuuripäeval ja 
Tartumaa lustipeol Elvas. 

Alati on hea meel külalistest. Hoo-
aja jooksul olid nendeks oma lasteaia 
mudilased, lauluansambel “Vanaisad” 
Tartust ja “Seitse vaprat vanaema” El-
vast, lõõtspillimängijad Heino Koosa ja 
Aleksander Sünter, õhtujuht Juta Tiga-
ne ning Rõngu pillimehed Anti Mehine 
ja Priit Laineste. Eriti südantsoojendav 
on aga kui meie oma kohalikud rahva-
pillimängijad Priido Korberg, Endel 
Koppel, Kaljo Märtson ja Ingrid Tamm 
tantsulusti pakuvad. Kui aga staažikas 
klubiliige Arno Sütt viiuli kätte võtab 
– selliseid imesid juhtub – on raske 
pisaraid tagasi hoida. Carmeni laulud 
ja luuletused, Miralda “Võrumaa” ja 
muud armsad laulud – kõik see teebki 
ühe peo meeldejäävaks ja korduma-
tuks. Meie memmedel – taatidel käib 
aastast aastasse külas oma jõuluvana 
üpriski kopsaka kingikotiga. Aitäh 
Rein Martinovile! Igal sügisel toimub 
ülevallaline pensionäride pidu mõne 
kaugema ja kuulsama esinejaga. 
Möödunud sügisel rõõmustas meid 
Viljandi ansambel “Untsakad”. Valla 
buss toob kaugemad pidulised alati 
kenasti kohale. Kui millegi üle kurta, 
siis vaid selle üle, et Puhja alevikust 
võiks rohkem tulijaid olla. Soovime 
kõigile eakatele kaunist kevadet ja 
kohtumiseni sügisel!

Pensionärid lõpetasid hooaega 

Arno Sütt ja viiul.    Foto: Kaja Udso

Nukitsa konkurss
Jaanika Jago, 5b klass

3. aprillil 2004 toimus Estonia talveaias VII Nukitsa konkursi lõppüritus. 
Parim laste lemmikkirjanik ja lemmikkunstnik valiti välja lugeja küsitluse alu-
sel, aga et küsitlusest osa võtta, pidin palju raamatuid Uula raamatukogus läbi 
lugema. 

Hääletamisest võttis osa kokku 6845 põhikooliealist last. Neist üritusele pää-
ses loosi tahtel 101. Kirjanikest sai esikoha Nukitsa konkursi võitja Janno Põldma 
raamatu “Lepatriinude jõulud” eest. 

II koha sai Andrus Kivirähk “Lotte reis lõunamaale”, selle poolt hääletasin ka 
mina. III koht Aino Perviku “Paula elu”.

Kunstnikest sai esikoha e. Nukitsa Heiki Ernits piltide eest Janno Põldma 
raamatule “Lepatriinude jõulud”.

Esimese koha kirjanik ja kunstnik said pronksist Nukitsa, esimesele kolmele 
kirjanikule ja kunstnikule kuulus kultuurkapitali rahaline preemia.

Mina sain kõigi kirjanike ja kunstnike ning ka kultuuriministri autogrammi.

Puhja Gümnaasiumi 

LASTEVANEMATE 
ÜLDKOOSOLEK 
toimub 29.aprillil 2004.a. 

algusega kell 18:00 

Külalisena lektor TOIVO NIIBERG
Pärast loengut klasside 

koosolekud.

Kuupäev muutunud seoses lektori 
ajagraafikuga

(KOOLIKAJAS oli koosoleku 
kuupäev 22.aprill)
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Kaja Udso

Kellel? Eks ikka neil Tartumaa väikestel rahvakultuuri-
huvilistel, kes kolmandal aprillil Puhjas seltsimaja ja tantsu-
selts Opsali kutsel oma folklooripidu pidasid. Kuigi kohtuti 
juba kaheksandat korda, on ikka ja alati midagi uut. Vahe-
tuvad lapsed, uued on esinemiskavad, korraldajad nupu-

tavad, millega 
tulijaid üllata-
da. Sel korral 
olid toredate 
rahvalaulude, 
-tantsude, -pil-
lilugude ja lau-
lumängudega 
külas folkloo-
rirühmad Uni-
pihast, Luun-
jast, Valgutast, 
I l m a t s a l u s t , 
Mellistest ja 
meie oma 
Puhja laste-
aiast – kokku 
sadakond last. 
K ü l a k o s t i k s 
toodud esine-
miskavad ära 

näidatud - vaadatud, oli võimalus valida erinevate tege-
vuste vahel. Kauaaegne koostöö on meid sidunud Anne 
Soosaarega, kes pani selgi korral õla alla, et koos pidulistele 
erinevaid laulu- ja ringimänge tutvustada. Lisaks tradit-
sioonilisele vägikaikavedamisele, mustlasemaadlusele, 
teomeheeksamile ja mõistatuste lahendamisele, sai seekord 
osavust proovida ka puutoas. Asendamatuks abiliseks oli 
meile Endel Koppel, kelle juhendamisel valmisid väikestel 
meistrimeestel üksteise järel toredad kuldnoka pesakastid. 
Muud puutööd: saagimist, hööveldamist, puurimist, oli ka 
võimalus proovida. Eriti hoogu läksid muidugi poisid, kel-
le üliagar kopsimine ja saagimine ei tahtnud ürituse lõppe-
deski vaibuda. Suur tänu ka Heino Kõrgepervele, kes toetas 
puutuba vajaliku lauamaterjaliga. Pesakastid tulid uhked 
ja iga kollektiiv sai folklooripäeva meenutamiseks selle 
kingituseks kaasa. Usume, et iga õpetaja leiab koos lastega 
sobiva puu või majaseina, millest nende tee sageli mööda 
viib, pesakasti kinnitamiseks. Küllap varsti lõbus kuldno-
kapaargi neid selle eest lauluga tänab. Selleks, et laste ja 
õpetajate tee kooli, koju, tantsu- või laulutundi ikka turvali-
sem oleks, sai iga osaleja tänu Tartumaa Kultuurkapitali ra-
halisele toetusele mälestuseks folklooripäeva sümboolikaga 
helkuri. Meie üritus toimub alati kevadel, aprillikuus. Sel 
ajal on teadupärast vitamiinidega kehvasti. Puhja Valla-
valitsuse kingitud õunakottides leidus selle leevenduseks 
igale punapõskne hiigelõun. Seltsimajal ja Opsalil jääb vaid 
südamest tänada kõiki tulijaid ja toetajaid ning loodame, et 
see tore traditsioon kestab kaua. 

Oh lusti, oh rõõmu …!

Esinevad Puhja lasteaia poisid
foto Kaja Udso

Märtsikuu Uula Huvikeskuses
Airi Mahla, huvikeskuse juhataja

Kevadisel koolivaheajal 24.- 27. märtsini toimus huvi-
keskuses turniiride maraton – selgitati välja tublimad ka-
betajad, maletajad, osavamad koroonamängijad ja muidugi 
toimus turniir ka piljardimängu osavuse peale.

Kabeturniiril oli 17 osavõtjat. Parima väljaselgitamiseks 
moodustati kolm alagruppi, kus iga alagrupi kaks võitjat 
võistlesid edasi finaalis. Võitjaks tuli Madis Mahla, kes ei 
loovutanud ainsatki mänguvõitu. II koha saavutas Roman 
Sidorenko ja III koht läks Aleksei Sigajevile.

Malemängus võistlesid omavahel Oleg, Jevgeni ja Tanel, 
kellest võitjaks osutus Tanel Pihlik.

Koroona turniirist võtsid osa kümme poissi ja neli 
tüdrukut ning parima punktiskoori kogus seekord Liana 
Uiboupin, II koht Janis Vanka ja III koht Taavi Tšitšuk.

Piljardimängus otsustasid noored teha paaristurniiri, 
selleks moodustati kuus võistkonda, kes mängisid iga paa-
riga läbi kolm mängu ja vastavalt mänguvõitude summale 
selgitati välja võitjapaar. Kuna kolm paari saavutasid võrd-
se arvu punkte, siis parim selgitati välja nende omavaheli-
ses mängus, kelleks osutusid Viljar ja Igor.

Võistluspäevad olid pingelised ja huvitavad. Noored 
olid innuga asja juures ning tehti ettepanek korraldada 
selliseid turniire sagedamini.

Loomulikult oli igale turniirivõitjale väike auhind ja 
diplom. Suured tänusõnad ka Madisele, kes aitas turniire 
läbi viia.

Käsitööringi huvilised tegid sel kuul lapitehnikas padja-
katteid ja julgemad võtsid käsile lapiteki tegemise.

Alates kolmandast. märtsist käivad huvikeskuses koos 
erivajadustega tugigrupi inimesed, kes päris innukalt tege-
levad käsitööga, maalimisega ja proovivad oma oskusi ka 
arvuti valdkonnas. Nende juhi Ülle abiga on valminud ilus 
lapimaalitehnikas padi ja nahatükkidest meened. Arene-
misruumi ja huvitavat tegevust jätkub siin küllaga. Võiks 
olla ainult rohkem huvilisi.

Piljarditurniir  Foto: Airi Mahla
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Kaidi Kübar, Looduskaitseühingu Kotkas projektijuht

Einar Tammur ekskursiooni juhtimas

Jälle on käes aastaaeg, mil Alam-Pedja loodus endast 
kõige enam märku annab. Jõed on üle kallaste, metsad ja 
sood ning inimese kasutuses olevad metsateedki on vee 
all.

Kümneaastase looduskaitseala jaoks on see esimene 
kevad ilma kaitseala looja ja arendaja, loodushariduse 
edendaja Einar Tammurita. Einar liigub alates selle aasta 
viimastest talvepäevadest toonelateedel.

Looduskaitseühinguga Kotkas on Alam-Pedja hoid-
miseks ja arendamiseks liitunud Robert Oetjen. Robert 
on sündinud ja kasvanud Ameerikas, rohkem kui kol-
mandiku oma elust on ta aga elanud Eestis. Robert oli 
aastaid Eestimaa Looduse Fondi juhataja, lükates koos 
Kotka meeskonnaga käima ka pikka aega hooldamata 
Alam-Pedja luhaheinamaade niitmise ja Puhja vallas ole-
va Palupõhja looduskooli arendamise. 

Veebruarikuus tähistasime Alam-Pedja looduskait-
seala kümnendat aastapäeva. Inimese jaoks on kümme 
aastat pikk aeg, loodusele mitte. Alam-Pedja loodusega 
tutvumiseks oleme kümne aasta jooksul kaitseala piirkon-
dadesse, kus inimesed on varemgi harjunud käima, tähis-
tanud kolm matkarada. 

Selli-Sillaotsa 5 km pikkune rada on Laeva soostiku 
servas. Enamasti saab selle läbi käia kummikuteta, sest 
rada on kaetud puiduhakkega või on käimiseks ehitatud 
laudtee. Rajal on vaatetorn. Lõkketegemise võimalust ra-
jal ei ole. 

Kirna rada on Pedja jõe äärse looduse tutvustamiseks, 
7,5 km pikkune. Suurte sadude ajal võib see lühikeseks 
ajaks ka kalamehekummikutega läbimatu olla. Rajal on 
rippsild, vaatetorn ja lõkkekohad. 

Põltsamaa – Kärevere veematkarada on mootorita 
veesõidukitega liiklejatele. Laashoone, Londoni ja Naela 
kandis on matkajatele puhkamiseks matkaonnid, kus saab 
ka lõket teha. 

Turism range kaitsekorraga Alam-Pedja looduskaitse-
alal soositud ei ole, seetõttu peab kümne ja rohkema ini-
mesega rühm enne kaitsealale minekut kaitseala hoidjalt 
nõusoleku saama. Loodusharidusele kaasaaitamine on 
aga Alam-Pedja esmatähtis tegevus. Õpilasterühmad saa-

vad kaitsealale minekul juhendaja kaasa, ja seda tasuta. 
Väljaarendamisel on Palupõhja looduskool. Igal suvel 
korraldame kaitsealal kooliõpilastele looduspäevi ja loo-
duslaagreid.

Akadeemik Gustav Vilberg (Vilbaste) tegi 1931.a. aja-
kirjas Eesti Mets ettepaneku luua Eestisse 2-3 suurepin-
nalist loomastiku kaitseala, ühena nimetas ta praegu-
se Alam-Pedja looduskaitseala piirkonda. Alam-Pedja 
kaitseala moodustamisel 1994.a. oli teadmisi siinsetest 
loodusväärtustest vähe, kuna suur osa alast oli aastaid 
kasutusel Nõukogude sõjaväe pommituspolügoonina ja 
seetõttu inimestele suletud. 

Alam-Pedja looduskaitseala arengukava ja Eesti met-
sakaitsealade võrgustiku koostamine ning viimati Natu-
ra 2000 välitööd on olnud põhjuseks, miks on uuritud ka 
kaitseala ümbritsevaid alasid. Alam-Pedja on osa kunagi-
sest Ürg-Võrtsjärvest. Seda praegu jõgede üleujutusega 
piirnevat ala ongi lähemalt uuritud. 

Puhja vallas on Alam-Pedja looduskaitseala naabruses 
olevatest aladest väärtuslikeks loodusaladeks peamiselt 
sood: looduslikus seisus Sangla soo põhjaosa, Laugesoo 
ja Soova (Ulila) soo. Lisaks on soovitatud kaitse alla võt-
ta Emajõgi Reku kandis ja sealsed kunagised luhaheina-
maad. Need alad on Natura 2000 eelvalikualad.

Suurem osa nimetatud aladest on riigimaal, eramaad 
on peamiselt endistel luhaheinamaadel ja märgades met-
sades. Kõigile 39 maaomanikule on kirjad koju saadetud, 
neist 6 on teatanud oma vastuseisust. Natura alad kinnita-
takse 1. maiks, hetkeks, kui liitume Euroopa Liiduga. Aas-
ta jooksul võetakse Natura alale jäävate maade omanikega 
ühendust ja lepitakse kokku kaitsekord. Natura alade lu-
haomanikel on jätkuvalt võimalik taotleda niitmistoetust 
(2003.a. 650 kr/ha) või kui endal huvi pole, lubada niita 
kaitseala hooldajal. Enamikes metsades on võimalik teha 
küttepuid, lageraie on keelatud. Natura aladel olevaid 
maid on võimalik Eesti piires riigi kinnistutega välja va-
hetada või teatud juhtudel riigile müüa, Natura aladel on 
maamaksusoodustus. 

Naturaga liitumisel jääb maa ikka omanikele, Natura 
annab sellele lisaväärtuse. 

Lähemat infot saab telefonidel 742 8149 või 515 9339

Kevadine suurvesi Alam-Pedjal
fotod Arne Ader

Alam-Pedja looduskaitsealast ja Natura aladest
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Hei, hei, Ulila raamatukogu ja 
vaprad kirjandussõbrad!
Helga ja Enn Nõu, kirjanikud

Vastuseks Merle Lembergi kirjale Puhja valla lehe märtsi kuu 
numbris (3).

Kirjutamine teeb rõõmsaks. Ja kohtumine teeb rõõmsaks. 
Meil oli veel kahekordne rõõm kirjanduslikust kohtumisest 
teiega Ulila raamatukogus. Et üritus õnnestus, oli teie teene 
niisama palju või enamgi kui meie, sest me tundsime, et te 
võtsite me sõnad vastu ja andsite meile omalt poolt positiivse 
vastukaja. Oleks olnud aega ja võimalust, oleks me pärast veel 
teie igaühega tahtnud rääkida. 

Väljas oli külm ja paha ilm, aga te olite tulnud sellest hooli-
mata. See näitab teie huvi ja energiat. Merle Lembergi kirjeldus 
endast oli küll pisut nukras toonis, aga ma ei usu, et selleks on 
põhjust. Inimene, kes isegi võtab kätte ja kirjutab ajalehte luule-
tuse, on loov ja tahtejõuline isik, kes suudab palju. Ja milline rik-
kus – kuus last! See on väärt rohkem kui ei tea kui palju romaane. 
Kui lapsed üles kasvavad, loodame, et emal jääb aega selleks, 
mida ta igatseb teha. Ehk kirjutada? Kirjutamisest jääb hing ra-
hule, midagi on anda teistele ja midagi jääb alles endale.

23. aprillil 
Puhja staadionil 

1. Laste jooks (kuni 12.a.) kell  17.30
2. Avamine    kell  18.30
3. Noorte jooks    kell  18.40
5-7 klass
8-9 klass
3) gümnaasiumiealised 
(alla 19 a)
4. Täiskasvanute jooks 
  kell   19.30
5. Õhtu jätkub 
autasustamisega 
ja tantsuga Puhja 
seltsimajas
 kell 20.30-23.00

Lugupidamisega 
korraldav toimkond 
tel 7300646

Pühadejutt
Tiit Kuusemaa

Päikese vägi võlub vaatamata pealetungivale kül-
male maa seest järjest rohelisi idusid välja. Kes meist 
eelistaks surnud kõdu värskele rohule? Ei, kärsitus on 
nii suur, et kulu kõrvaldatakse enneaegu tulega, riski-
des trahvide ja õnnetustega.

Sarnane elu plahvatuslik sissetung vaimse stagnatsi-
ooni seisundisse sünnib kiriklikus ajaarvestuses. 

Lihavõtte- ehk ülestõusmispühade hakul on või-
matu sellest mööda vaadata. Samas võib Jumala Poja 
surma ja ülestõusmise mainimine olla kellegi jaoks 
liigne või koguni solvav. – Kui just ei piirduta tibukes-
te-jänkukeste-munakeste pühaga, mis on esmalt lastele 
väike vaheldus.

Küllap pole juhus, et Jõulud sobivad üldrahvalikuks 
pühaks igasugu ilmavaatega inimestele. Jeesus-titt on 
ju nunnu ja kes siis imiku peale pahandaks. Pisikesest 
peast on tiigrikutsugi armas kaisuloom. Katsu sa aga 
suurt tiigrit kodus pidada. Muidugi ei ole Kristus mingi 
kiskja, kuid ebamugavust tekitab ta küll. Seda nii oma 
eluajal kui ka aastasadu hiljem. Toona oli elu karm ja 
jutt lühike nagu tänapäeval maffias: tülitekitaja löödi 
lihtsalt maha. Tänapäeval pannakse ühiskonnaga so-
bimatu isik halvemal juhul eluks ajaks pulkade taha, 
paremal juhul lihtsalt ei tehta välja. 

Sestap ähvardab Jeesust moodsa inimese poolt, kes 
ei mõista Jeesuse eneseohverduse ja surmastpääsemise-
ga kuidagi suhtestuda, enamasti leebe möödavaatami-
ne. – „No kannatas ning suri, - ja mis siis? See ju tema 
era-asi.“ 

Selles mõistmatuses pole midagi uut. Täpselt sama-
moodi võõristati Jeesust 2000 aastat tagasi. Siin pole 
midagi imestada ega pahandada. Vaevalt et rohelisi 
mehikesi paremini vastu võetaks, isegi kui nad täiesti 
olemas oleksid. Mis siin Messiast või tulnukaist rääkida, 
meie oma lapsedki, kes vähegi teistest erinevad, koge-
vad koolivägivalda küll füüsiliselt, küll hingeliselt. 

Jeesust ega tema elluärkamist ei ole põhjust kellelegi 
n-ö. pähe määrida. Ka tema ise ei käinud kellegi nööpi 
keeramas, pigem vastupidi, tülikate fännide eest tuli 
teinegi kord peitu minna. Ehk nagu ta mõistvalt mõistu 
kõneles: „Mitte terved ei vaja arsti, vaid haiged (s.t. kes 
ise otsivad abi)“. 

Jäägu rõõm Kristuse võidust surma üle neile, kes sel-
leks elutahuks küpsed on; munakoksimise lust olgu aga 
kõigil, iseäranis lastel. 

Miks aga kanamunadel selles suurimas kirikupühas 
nii keskne koht on, vajab veel seletamist. Omal ajal oli 
elu tekkimine müsteerium. Käis üle mõistuse, et mingist 
elutust plögast munakoore sees tekkis iseeneslikult õrn 
siutsuv tibuke. Nõnda usuti, et munas on peidus üleloo-
mulik taevane eluvägi. Ja selle söömine pidi ka sööjat 
kuidagi elusamaks tegema.

Umbusklik-imestlev suhtumine muna-tibu-imesse 
on tänu teadmiste kasvule taandunud. Jeesus on eluväe 
poolest sarnane lihtsale linnumunale, ja samas palju 
võimsam ja keerulisem. Tema elu saladuse seletamine 
seisab veel ees. Mis ei takista sellest rõõmu tundmast 
juba täna.

Puhja vallamajas alates veebruarist uued telefoninumbrid:

Vallavanem 730 0644
Vallasekretär 730 0641
Maanõunik 730 0642
Sotsiaalnõunik 730 0646
Majandusnõunik 730 0643
Registripidaja 730 0645

Pearaamatupidaja 730 0640
Raamatupidamine 730 0648

Tööaeg vallamajas: 
8.00 – 16.00 (ilma lõunata) 
Kodanike vastuvõtt teisipäeval 
ja reedel.
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ÕNNITLEME

Irina & Vladimir Škurko
sündis tütar Veronika

14. 03.2004 

ÕNNITLEME APRILLIKUU EAKAID SÜNNIPÄEVALAPSI 

92   EUGENIE ÄÄREMAA Ridakülast 12. aprill
85   ELEONORE POROSCHNA Mõisanurme külast 18. aprill
83   ARMILDA HASANOVA Ridakülast 25. aprill
81   LINDA RAITS Mõisanurme külast 25. aprill
81   LINDA RUBEN Puhja alevikust 30. aprill
80   ARMILDE SAAR Rämsi külast 01. aprill
80   KOIDULA JÕGI Võsivere külast 12. aprill
80   EHA RIBELUS Ulila alevikust 22. aprill
80   ILMAR SAVI Puhja alevikust 30. aprill

MÄLESTAME
ELLI-ELFRIIDE KAIV

03 12 1931 – 20 03 2004

ENDLA PÜVI
28 04 1919 – 25 03 2004 

ARMILDE KAHK
07 02 1910 – 27 03 2004 

LINDA PULLERITS
28 08 1913 – 28 03 2004 

Lp. Puhja valla elanikud!
Müün lilli emadepäeval 9.mail alates kella 8.30.
(Puhja keskel, suure platsi peal, juuksuri vastas.) 

Olga Roon, tel. 5274241

 PUHJA  VALLA  LEHT
VÄLJAANDJA PUHJA VALLAVOLIKOGU JA VALLAVALITSUS 61301 
TARTUMAA TEL. 451 241
TOIMETAJA GERLI RATAS TEL/FAKS 351 268; 
E-POST: GERLI.RATAS@MAIL.EE 
TRÜKITUD OÜ TARTUMAA TRÜKIKOJAS

TRÜKIARV: 1050

Seltsimaja annab teada
Igal tööpäeval kuni 16. aprillini kell 10. 00 – 13. 00

avatud Mirjam Heinloo MAALIDE NÄITUS – MÜÜK
Tasuta. 

Kolmapäeval, 07. aprillil kell 11. 15
PARIMATE LUGEJATE AUTASUSTAMINE

Reedel, 09. aprillil kell 19. 00
KINO: Eesti põnevusfilm “Täna öösel me ei maga”

Pääse: 20.- krooni
Reedel, 09. aprillil kell 20. 30

KINO: Saksamaa – Inglismaa põnevik  “Balti torm”
Pääse: 20.- krooni 

Teisipäeval, 13. aprillil 
seltsimaja naiskoor  LAULUPEO ÜLEVAATUSEL

Reedel, 16. aprillil kell 20. 00
KINO: USA komöödia  “Armastus on see”

Pääse: 20.- krooni
Laupäeval, 17. aprillil kell 19. 00

DISKO. D.J. Ivo Jäger & CO.               Pääse: 15.-
Reedel, 23. aprillil 

VALLA JÜRIPÄEV
Pärast jooksuvõistlusi seltsimajas 

AUTASUSTAMINE ja JÜRIÕHTU TANTSUD.
Muusikat valib OLEV ULP.                         Tasuta.

Pühapäeval, 25. aprillil 
seltsimaja rahvatantsurühmad Rukkilill, Puhjapiigad ja 

Opsal  TANTSUPEO ÜLEVAATUSEL.
Laupäeval, 01. mail kell 18. 00
Puhja pargis või kooli võimlas

PUHJA LAULU- JA TANTSUPÄEV 
“LAS JÄÄDA ÜKSKI METS”

Jälgige reklaami!
Üritus on Puhja kiriku kivipõranda toetuseks.

Reedel, 07. mail kell 21. 00
KOHVIK – KLUBI.

Õhtu muusika valivad Heino ja Heiki.
Üllatusi jätkub kogu õhtuks.

Lauad ettetellimisel. Osamaks a´50.- krooni.
Tasuda hiljemalt 05. maiks seltsimajja või “Piilu” baari.

Kaja Udso

Teade
1. aprillist tõuseb toitjakaotuspension. Nimelt hakkab riik 
maksma ühele lapsel toitjakaotuspensioni varasema 40% 
asemel 50% vanaduspensionist, mille toitja oli jõudnud 
enne oma surmapäeva välja teenida. Kahe lapse korral 
tõuseb toitjakaotuspension varasemalt 70%lt 80%le. 

Sigrid Tappo
Sotsiaalministeeriumi pressiesindaja 

(+372) 626 9323; (+372) 501 7435

Tööpakkumine
Puhja Vallavalitsus võtab tööle kalmistuvahi alates 
01.maist 2004.a.
Avaldused esitada vallasekretärile hiljemalt 20.aprilliks k.a.

Infot saab vallast kohapeal või telefonidel 730 0641 ja 
730 0644.

Vanapaberi kogumisaktsioon!
Puhja valla keskkonnanädala raames toimub 19.aprillil 
vanapaberi kogumisaktsioon. Valla erinevatesse 
piirkondades paigaldatakse selle jaoks vastavad 
konteinerid ning kõigil valla elanikel on võimalus anda 
oma vanapaber taastootmisse. Täpsema info avaldame 
valla teadetetahvlitel ning valla kodulehel www.puhja.ee.

Puhja valla keskkonnanädala korraldamistoimkond
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